
 

 

 
PORTARIA Nº 13/2025/SMEEL-BG 

 

PRORROGA A VIGÊNCIA DO EDITAL Nº 01/2025/SMEEL-BG E DE SUA RETIFI-
CAÇÃO, QUE ESTABELECEM NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO DESTINADO À CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES(AS) 
PEDAGOGOS(AS) COM ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA, PARA 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, ESPORTE E LAZER DE BARRA DO GARÇAS – MT. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER DE BARRA DO 
GARÇAS – MT, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquelas conferidas 
pela legislação municipal vigente, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços de apoio 
psicopedagógico no âmbito dos Centros Municipais de Educação Infantil; 

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade excepcional da Administração 
Pública; 

CONSIDERANDO o Edital Nº 01/2025/SMEEL-BG e sua retificação, que estabelecem 
normas para o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária de 
Professores(as) Pedagogos(as) com Especialização em Psicopedagogia; 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar a vigência do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo EDITAL Nº 
01/2025/SMEEL-BG e por sua retificação, destinado à contratação temporária de 
Professores(as) Pedagogos(as) com Especialização em Psicopedagogia, bem como 
à formação de cadastro de reserva, até 31 de dezembro de 2026. 

Art. 2º A prorrogação de que trata esta Portaria não gera direito subjetivo à 
contratação, permanecendo as convocações condicionadas à necessidade da 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, à disponibilidade orçamentária e 
financeira e ao interesse público. 

Art. 3º Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais disposições 
constantes do Edital nº 01/2025/SMEEL-BG e de sua retificação que não conflitarem 
com o disposto nesta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
legais a partir dessa data. 

 

Barra do Garças – MT, 18 de dezembro de 2025. 

 

 

Eliciomar Braz Pereira 
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

Portaria N°21.823 01/01/2025 


		2025-12-18T17:26:29-0300
	ELICIOMAR BRAZ PEREIRA:89032446134




